
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 

 
 
UFFICIO: Lavori Pubblici 
 
DETERMINA N. 30  DEL 19/01/2024 
 
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO RETE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA VIE DIVERSE ANNO 2023 
OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU  
PNRR M2C4 I2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
- CUP I42E23000010006  
IMPRESA: ELETTRICA SYSTEM S.R.L. - VIA PACINOTTI N. 35/37/39 - 
PESSANO CON BORNAGO (MI) –  
- APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA’ LAVORI – SVINCOLO GARANZIA 
DEFINITIVA E POLIZZA CAR -  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025; 
 

Visto il decreto sindacale n. 25 in data 1 giugno 2022 con il quale viene affidato 
all’ing. Paolo Brambilla l’incarico di dirigente dell’Unità di Progetto PNRR e 
investimenti per il periodo dall’1/6/2022 fino al 31/12/2026. 
 
Premesso che:  
- La Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 ha esteso il contributo per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile anche per gli anni dal 2020 al 2024 (art. 29 lett. 
a), attribuendo ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti 
una somma pari ad €. 130.000,00.= (art. 30 lett. d). 

- Le opere inerenti all’efficientamento energetico sono state inserite tra quelle 
finanziate dall’Unione Europea - PNRR, M2C4 Tutela del territorio e della risorsa 
idrica – I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni. 

- Nell’ambito del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2023/2025, 
allegato al bilancio, sono stati pertanto inseriti i lavori di efficientamento e 
risparmio energetico dell’impianto di illuminazione pubblica vie diverse del 
territorio per l’anno 2023. 



- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 31 maggio 2023 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai sopra citati lavori per un 
importo complessivo di €. 130.000,00.= di cui €. 85.058,21.= per opere da 
impresa a base d’asta e per €. 2.551,75.= per oneri della sicurezza. 

Che con determinazione n. 481 in data 26 giugno 2023 i sopraccitati lavori sono stati 
affidati, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 
convertita nella Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 nonché dall’art. 51 del Decreto 
Legge n. 77 del 31 maggio 2021, alla Ditta Elettrica System S.r.l. con sede a Pessano 
con Bornago (MI) – Via Pacinotti n. 35/37/39 per un importo di aggiudicazione pari a 
€. 65.778,07.= oltre €. 2.551,75.= per oneri della sicurezza per totale complessivo 
pari a €. 68.329,82.= (diconsi euro settecentoquattordicimilaseicentosessantuno/10) 
IVA esclusa. 
 
Che è stato stipulato in data 12 settembre 2023 il relativo contratto d’appalto rep. n. 
9670/NSR. 
 

Rilevato che, durante l’esecuzione dei lavori sussistendo le motivazioni previste 
dall’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D.L. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., 
con determinazione n. 868 del 22 novembre 2023 è stata approvata una prima 
variante in corso d’opera che ha comportato un aumento contrattuale pari a 
€. 5.496,73.= (al netto del ribasso del 22,667% ed escluso IVA). 
Che, con successiva determinazione n. 1040 in data 14 dicembre 2023 è stata 
approvata una seconda variante in corso d’opera che ha comportato un aumento 
contrattuale pari a €. 778,09.= (al netto del ribasso pari al 22,667% ed esclusa IVA) 
e, pertanto, l’importo contrattuale dei lavori risulta aumentato da €. 73.826,55.= a 

€. 74.604,64.= (al netto del ribasso ed esclusa IVA), di cui €. 2.551,75.= per oneri della 
sicurezza. 

 

Considerato che, l’Impresa aggiudicataria ha ultimato regolarmente i lavori in 
progetto, è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione relativi ai lavori di cui 
all’oggetto eseguiti a tutto il 18 dicembre 2023 per un importo complessivo di 
€. 72.604,64.= (al netto del ribasso del 22,667% ed al lordo degli oneri della 
sicurezza). 
Che quindi, si può procedere alla liquidazione del credito residuo a favore della ditta 
Elettrobonatese S.r.l. di Bonate Sopra (BG) pari a €. 450,63.= (esclusa IVA), così 
determinato: 
 

a) Ammontare complessivo dei lavori 
 (al netto del ribasso ed al lordo e  
 degli oneri sicurezza) €. 74.604,64.= 

b) Somme già corrisposte all’Impresa: 
 - Certificati di pagamento emessi €. 74.231,62.= 
  CREDITO NETTO DELL’IMPRESA €.  373,02.= 

 

Rilevato che, la spesa complessiva che ammonta a €.  455,08.= (compresa IVA) è 
stata impegnata ed imputata al capitolo 10052.02.19502 “PNRR - M2C4 INV 2.2 - 
CUP I42E23000010006 – Efficientamento energetico 2023” del bilancio in corso, 
finanziato con contributo PNRR (art. 29 lett. a e art. 30 lett. d Legge di bilancio 2020 
n. 160 del 27.12.2019) - CUP I42E23000010006 – CIG 9869045193 – Vedasi 
impegno n. 2583/2023. 
Che, si può procedere anche allo svincolo del deposito cauzionale costituito con  
polizza fideiussoria digitale n. 2016346 per un importo di €. 6.924,27.= e polizza CAR 
n. 2016350 rilasciate  dalla Revo Insurance S.p.a. – Agenzia di Galgano S.p.a. di 
Milano in data 2 agosto 2023. 



 
D E T E R M I N A 

 
di approvare gli atti allegati alla presente determinazione, quali parti integranti 
della stessa, relativi alla contabilità finale dei lavori di “Efficientamento e risparmio 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica vie diverse del territorio - anno 
2023”, opera finanziata dall'Unione Europea - NEXTGENERATION EU - PNRR M2C4 
I2.2, redatti dal Direttore dei Lavori, nell’importo di €. 74.604,64.= (al netto del 
ribasso del 22,667% % ed al lordo degli oneri per la sicurezza). 
 

di approvare, altresì, il Certificato di regolare esecuzione, allegato quale parte 
integrante del presente atto, relativo ai lavori di cui sopra, redatto dal Direttore dei 
Lavori in data 20 dicembre 2023, che riporta le seguenti risultanze finali: 
 

a) Ammontare complessivo dei lavori 
 (al netto del ribasso ed al lordo e  
 degli oneri sicurezza) €. 74.604,64.= 

b) Somme già corrisposte all’Impresa: 
 - Certificati di pagamento emessi €. 74.231,62.= 
  CREDITO NETTO DELL’IMPRESA €.  373,02.= 

 

di dare atto che occorre provvedere alla liquidazione del credito residuo a favore 
della ditta Elettrica System S.r.l. con sede a Pessano con Bornago (MI) – Via Pacinotti 
n. 35/37/39 - C.F/P.IVA  04945750158 (Codice 609318) per un importo pari a 
€. 373,02.= oltre ad IVA del 22% per un importo complessivo di €.  455,08.=. 
 
di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito con polizza fideiussoria 
digitale n. 2016346 per un importo di €. 6.924,27.= e polizza CAR n. 2016350 
rilasciate  dalla Revo Insurance S.p.a. – Agenzia di Galgano S.p.a. di Milano in data 
2 agosto 2023. 
 
di dichiarare che l’ultimo bilancio definitivamente approvato dal Consiglio comunale 
è quello relativo al triennio 2023-2025 e che la gestione avviene conformemente al 
dettato dell’articolo 163, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
 
ATTI ALLEGATI:  

- Verbale di consegna dei lavori, Certificato di ultimazione dei lavori, Certificato di regolare 
esecuzione, Liberatoria istituti previdenziali e assicurativi, Dichiarazione sulle cessioni dei 
crediti. 

 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PAOLO BRAMBILLA 
 


